
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS
N.' $INO21, QUE ENIRE SI CELEBRAM O FUNDO
IIUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÁ GRANDE. PE E A
EMPRESA M. L. DE QUEIROZ F'LHO LTDA, PARA
OS F/NS QUE SE ESPECIFICA,

Aos 16 (dezesers) dias do mês de agosto de 2024, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÂ
GRANDE com sede e foro em Pemambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, '145 - Centro - Chã Grande -

PE, inscrito no CNPJ sob o no 08.625.'1671000í.50, neste ato íepresentado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde

Sr. Jairo Amorim Paiva, brasileira, casado, conetor de imóveis, nomeado por meio da Portaria N0 28512017 datada
em 0'1/08/2017, poilador da CaÍteira de ldentidade No 1.826.8'1ZSSP/PE, CPF n0 353.431.ô84-34, no uso da
atribuição que lhe conbre o oR|G|NAL, neíe alo denominado simplesmente CoNTRATANTE, e a empresa M. L
de Queiroz Filho Ltda, inscrita no CNPJ sob o n' 23.693.860/000í -53, estabelecida à Rodovia João Gouveia da
Silva, S/No - Boa Vista - Chã Grande/PE - CEP: 55,636-000, neste ato representada por seu íepresentante legal, Sr.

José Leonardo de Lira, portador da Carteira Nacional de Habilitaçâo N" 029692785'16, expedida pelo

Departamento Estadual de Trânsito de Pemambum, CPF N' 866.862.324-9í, doravante denominada
CONTRATADA.

Considerando, a solicitacêo de xréscimo de aproximadanente 25% (vinte e cinco inteiros por cento) do
objeto do hntrato FMS N ü4n024, oiunda da Sesetana signatária do @ntrato de origan, devidanente
aúorízado pelo Sr. Secretário Municipd de Saúde.

Conslderando, a necessdade de Íealinhanento de Neço, visÍo que, por deteminxfu Federd, u
combustíveis sofreram acréscimo significativo nos preços taúo pan aquisição no varejo @mo no dedq nfu nais
se paduando com o ptry de mercado.

As partes celebram o presente 10 TERMO ADITIVO, que se regeÉ pelas cláusulas e condi@es seguintes

DO OBJETO:

CúUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por obieto o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e
cinco inteiros por cento) do objeto contratado, conespondente a RS 1.596,í2 (Um mil, quinhentos e novênta e
seis reais e doze centavos) a mais no valor global do Contrato FMS N0 034/2024, em confoÍmidade com o
disposto no art. 65, §10, da Lei Federal N" 8.666/93.

DO PREÇO:

CúUSUIá SEGUNDA - Fica, a partir de 16.08.2024, o valor unitário reajustado, nos termos do art. 65, inciso ll,
alínea d, da Lei Federal no 8.ô66/93, como segue: AcÉscimo do valor do Óleo Diesel Sí0 de R$ 5,5ô (cinco reais
e cinquenta e seis centavos) p/litro para R$ 5,66 (cinco reais e secsênta e seis centayos) p/litro, em

conformidade com o disposto no art. 65, ll, alinea d, da Lei Federal N0 8.66ô/93.

PAúGRAFO PRlltElRO - O acrescimo de valor de que trata o caput será aplicada sobre a quanüdade aditada
conforme apuração na data supracitada, de acordo com o quadro anexo que integra o prêsente TeÍmo.

ÍTEill DESCRTÇÃO UNIDADE QI{T ESÍITIADA

ul Coínbustível- Ôle oiesel, Tipo S 10, automoívo, êm menor propor@, nitrogênio, eo(ofre e
odqênio e de acordo com legislaÇão Viq€nte da ANP.

Litro

L

Chã Grande

DO VALOR:

AV. Sõo José, n" l0l CenlÍo. ChÕ GÍonde-PE CEP 55.ó3ó-000 i Têlelone: 8l 3537-l140 CNP.I: I I Qao 80ô'00O1.q0
E-moil ouvidoÍio,o'chogÍonde.pe.gov.br I Site www.chogroncle.pe gov.br



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CúUSULA TERCEIRA - Fica acrescido ao Contrato originário o Valor de R$ 1.596,í2 (Um mil, quinhêntos e
noventa e seis reais e doze centavos), referente à Aquisição de Combustivel acima detalhado.

DAS DEMÂ§ CúUSUI.AS:

CúUSULA QUARTA . Ficam mantidas as demais Cláusulas ContÉtuais que não foram expÍessamente
modificadas por este Termo Aditivo.

DOS RECURSOS:

CúUSUI-A QUINTA . As despesas deconentes do Presente Termo Aditivo serão custeadas com os Íecursos
constantes da dotaçáo orçamenlária especificada, consignada no Oçamento Municipal do exercicio 2024, com a

seguinte fonte e destino: Órgão: 8000 - Secretaria de Saúde - Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde -
Atividade: 10.302J0142.852 - Manutenção e Qualificação da Rede Especializada de Saúde - Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

DA PUBLICACÂO:

CúUSULA SEXIA - Conforme disposto no parâgÍirÍo único do arl. 61 da Lei no 8.666/93 o prcsente termo adiüvo

seÉ publicado na lmprensa OÍicial do Município, de Íorma resumida lrazendo em si a prestaçfo de legitimidade e
valendo conha terceios desde a sua public4ão.

DO FORO:

CúUSUI-A SÉT|MA - O Foro para dirimir questões relaüvas à presente mntÍataÉo será o FoÍo da ComaÍca de
Gravatá/PE, com pÍejulzo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordadgs, firmam o presente TERMO ADITIVO, elaborado em 03 (três) vias de

igual teor e forma, para o mesmo fim, qúvai subscrito pela CONTRATANTE que, pela CONTRATADA, para que

este Termo Aditivo {odos os efeitos legais

ro
No 353./81.68+34

Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

a
,/L

ta
CPF N" 866.862.3211-9'l

M. L, DE QUEIROZ FILHO LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

S/
ME:

r+oa- Lsq Bq\"- e z CPF:
' 
0b3 :t53 3 $h, 5 t

Chã Grande
tü". ,ln. i,n.t.,

AV.SôoJosé n" I0l, CenlÍo. Cho GÍonde-PE CEP 55.63ô-000 llelefone: 8l 3537 ll40 CNPJ: 11.049.80ó/0001-e0
E-moil ouvidorio.OchogÍonde.pe.gov.br I Sile www.chogÍonde.pegov-br


